YEŞRUTİYYE

(البشرطية)

Şazeliyye-Derkâviyye tarikatının
Ali Nüreddin b. Muhammed
el-Yeşrutî'ye
(ö. 1316/1899)
nisbet edilen bir kolu
(bk. DERKÂVİYYE; YEŞRUTÎ).

YETİM

(اليتيم)

Sözlükte “yalnız olmak, tek başına kalmak” anlamındaki **yütm** kökünden türeyen **yetim** kelimesi çeşitli nesnelere tekliğini ifade eder. Meselâ benzeri zor bulunan ve sefekten tek çıkan iri inci tanesine “dürr-i yetim”, öncesinde ve sonrasında şiir olmayan tek beyte “beyt-i yetim” denir.

BİBLİYOGRAFYA :

Lisânü'l-'Arab, "acy", "İtm" md.leri; *Kâmus Tercümesi*, IV, 537; *Müsned*, V, 250; Kurtubî, *el-Câmi'*, II, 14; V, 38, 42, 44; *Tecrid Tercemesi*, VI, 510; VIII, 225; İbn Âbidîn, *Reddül-muhtâr*, Beyrut 1412/1992, III, 569, 583; IV, 149, 337, 407, 525; V, 386, 587; VI, 186, 206, 216; Ali Haydar, *Dürerü'l-hükkâm*, İstanbul 1330, I, 950; Reşid Rızâ, *Tefsirü'l-menâr*, I, 367, 368; IV, 339, 391; Elmalılı, *Hak Dini*, İstanbul 1960, II, 1280-1281; Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, *el-Medhalü'l-fıkhıyyü'l-'âm*, Dimaşk 1965, II, 736, 744, 754-759, 776, 777; Bilmen, *Kamus*², VII, 273, 278, 284, 286, 317; Vehbe ez-Zühaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletüh*, Dimaşk 1405/1985, V, 417-422; A. B. Rugh, "Orphanages in Egypt: Contradiction or Affirmation in a Family-Oriented Society", *Children in the Muslim Middle East* (ed. E. W. Fernea), Austin 1995, s. 124-141; Abdullah b. Nâsır b. Abdullah es-Sedhân, *Ri'âyetü'l-eytâm fi'l-memleketi'l-'Arabıyyeti's-Su'ûdiyye*, Riyad 1419/1999; Nurullah Eski, *Hak ve Sorumlulukları Bakımından İslam Hukukunda Yetimler* (yüksek lisans tezi, 2007), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü; Tahsin Özcan, "Osmanlı Toplumunda Yetimlerin Himayesi ve Eytâm Sandıkları", *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 14, İstanbul 2006, s.

tür.yer.; İbrahim Kâfi Dönmez, "Yetim", *İA*, XIII, 401-403; Said Aşûr, "el-Mü'essesâtü'l-ictimâ'iy-ye fi'l-ḥadâretü'l-'Arabîyye", *Mevsû'atü'l-ḥadâretü'l-'Arabîyyeti'l-İslâmiyye*, Beyrut 1987, III, 341-345; "Yetim", *Mv.F*, XLV, 254-259.

ABDÜSSELAM ARI

YETİMETÜ'D-DEHR

(تيممة الدهر)

Ebû Mansûr es-Seâlibî'nin
(ö. 429/1038)
şair ve ediplere dair eseri.

Tam adı *Yetîmetü'd-dehr fî meḥâsini ehli'l-'aş'*dir. Müellif eserini 340-400 (951-1010) yılları arasında vefat eden şair ve edipler için yazmış, eserinin ilgi görmesi üzerine de kendi ölüm tarihi olan 429 (1038) yılına kadar vefat edenleri kapsayan *Tetîmmetü'l-Yetîme* adıyla bir zeyil hazırlamıştır. Bu iki eserin yöntem bakımından tabakat kitaplarından farkı şair ve ediplerin alfabetik değil yaşadıkları bölge, şehir ve beldelere, mensup buldukları saraylara göre tasnif edilmesidir.

*Yetîmetü'd-dehr* ilk basısından sonra (Dimaşk 1304; Osman Reşer indeksini hazırlamıştır, İstanbul 1914) Ali Muhammed Abdüllatîf (Kahire 1934), Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd (I-IV, Kahire 1366, 1375-1377/1956-1958) ve Müfid Muhammed Kumeyha (I-V, Beyrut 1403/1983 [V. cildi *Tetîmmetü'l-Yetîme*]) tarafından neşredilmiş, Abbas İkbâl *Tetîmmetü'l-Yetîme*'yi ayrıca yayımlamıştır (I-II, Tahran 1353/1934).

Seâlibî'den sonra onun yöntemiyle epeyce eser ortaya konulmuştur. Bunların çoğunda gerek ifadeler gerekse secili isimler bakımından Seâlibî yönteminin etkisi açıkça görülmektedir. Öte yandan Seâlibî işaret etmese de kendisinden çok önce Hârûn b. Ali İbnü'l-Müneccim (ö. 288/901) *el-Bârî' fî aḥbâri's-şu'arâ'il-müvellâdin* adlı eserini aynı yöntemle kaleme almıştır. İbnü'n-Nedîm'in kaydettiğine göre İbnü'l-Müneccim, daha hacimli bir eserden ihtisar ederek oluşturduğu bu kitabında Beşşâr b. Bürd ile başlayıp Muhammed b. Abdülmelik b.